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ادامه از صفحه اول

 «سلسله جبال» حکمرانی در ایران  
در لایــه پایین تر این هرم دســتگاه های دولتی اند 
که مستقیم یا غیرمستقیم درگیرودار این موضوع اند؛ 
از وزارت کشــاورزی و بازرگانی تا گمرک و... . در لایه 
بعدی مرغدار و در پایین ترین لایه، تولید کننده داخلی 
نهاده ها. به این آخری توجه کنید؛ تولید کننده نهاده ها 
ضعیف ترین لایه در هرم قدرت است. لایه دوم یعنی 
دســتگاه های دولتی در عمل قــدرت کمتری از اولی 
دارد؛ چون سیاست هایش برای تنظیم بازار نهاده ها و 
خوراک مرغ همواره با شکست مواجه می شود. اینجا 
جای آن نیســت کــه وارد تفصیل شــوم. تنها به این 
اشــاره می کنم که مرغدار به دلیل تأخیر در پرداخت 
وجهی که برای او تعیین شــده و به  دلیل عدم تمکن 
مالــی ناچار از فــروش حواله خود به «فایننســر» یا 
«دلال» اســت. بنابراین، این دلال است که همه چیز 
را تعییــن می کنــد و قدرت اصلی از آنِ اوســت. این 
تودرتویی نه چندان پیچیده سبب می شود که وعده ها 
برای تنظیم بازار مرغ و کاهش قیمت محقق نشود به 
یک دلیل ساده؛ دولت بی قدرت است، همین. مستقل 
از قضــاوت درباره درســت یا غلط بــودن تصمیمات 
دولتی، کشتار جوجه های یک روزه که از طرف بخش 
خصوصی اتفــاق می افتــد، عملا «هل مــن مبارز» 
طلبیدن از سوی این بخش است؛ برای فشار بر دولت 

تا تصمیمات خود را اصلاح کند.
۴- در امــور مربوط به کســب و کارهای مرتبط با 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات نیز کارشناســی بخش 
دولتــی نحیف و ضعیف اســت و از دانــش اندکی 
برخوردار است؛ بنابراین اســتقلال بخش غیردولتی 
بیشتر اســت. هرم قدرت بخش خصوصی، به دلایل 
فنی و نه ضرورتا رانتی، بســیار بلندتر از هرم رسمی 
است. از این رو دولت یا مانع تراشی می کند یا به دلیل 
عدم درک روشن، رهاســازی می کند. مثلا در برخورد 
با رمز ارزهــا، فین تک ها، کســب وکارهای حمل ونقل 
عمومی، اپلیکیشــن های مشــاوره ســلامت و ده ها 
مورد دیگر دولــت در نهایت به تنظیم گری پســینی 
روی آورد. بــه بیان دیگر این هرم بــا قدرتی فراتر از 
قدرت رسمی به حیات خود ادامه می دهد. در برخی 
مــوارد هرم های چندگانه فاجعه اســت و در برخی 
دیگر ضرورتا منفی نیســت. بســته به مورد می توان 
قضاوت را تغییر داد و درباره صلاح و فســاد آن نظر 
داد؛ اما نکته مهم این اســت که بدانیم و آگاه باشیم 
که «سلســله جبالی» از هرم های گوناگون قدرت در 
کشور ایجاد شده است که دولت و حکومت تنها یکی 
از آن «جبال» اســت؛ این، واقعیت امروز جامعه ما و 
جهان اســت. در ایران البته این تکثر هرم ها در درون 
خــود حاکمیت هم وجود دارد کــه پیش تر با عنوان 

«سوءمصرف» نهادی به آن پرداخته ام.
چه نتیجه ای می گیریم؟

چرا وعده ها محقق نمی شــوند؟ چــرا دولت ها 
موفق نمی شــوند؟ چون آنان، بر فرض که صادق و 
خوش نیت باشند، تنها بر گوشه ای از این سلسله جبال 
اشــراف و اقتدار دارند. دیگر خبــری از مثلث آهنین 
نیســت؛ بلکه مثلث های آهنینی از قدرت و منفعت 
است که «نظام» سیاســت گذاری عمومی را در خود 
فرا گرفته اســت. این واقعیت، پیچیدگی خارق العاده 
اداره امور عمومی را به ویژه در ایران نشــان می دهد. 
آگاهی و خودآگاهی نســبت به این وضعیت یکی از 
ضرورت های حکمرانی و دولتمردی در ایران است و 
سبب می شود که وعده های مقامات با احتیاط فراوان 
دنبال شــود؛ چرا که عملا و در بهترین حالت، چیزی 

بیش از آرزوهای خوب و خیالات واهی نیست.

حادثه مرگ بار و چالش های توسعه 
کردستان

شاخص های توسعه آموزشی و پوشش مدارس 
در دوره هــای ابتدایــی و متوســطه، شــاخص های 
بهداشتی، درمانی، بیمارستانی و دسترسی به پزشک 
و پزشــک متخصص، دسترســی به آب لوله کشــی، 
پوشــش تلفن ثابــت و همراه و اینترنــت و مواردی 
از این دســت نشــانگر مشکلات و مســائل مشهود 
توســعه ای در این حوزه ها ســت. اگر این شاخص ها 
را بــا وضعیت راه های این اســتان ها در نظر بگیریم، 
عمیق تــر بــا درد و رنج شــهروندان شــریف ایرانی 
در غرب کشــور آشنا می شــویم. این در حالی است 
که از نظــر منابع آبی، میزان بارش باران نســبت به 
کل کشــور، معادن فــراوان، طبیعت ســحرانگیز و 
چشــم انداز های طبیعی و نیروی انسانی متخصص 

وضعیت این استان ها امیدبخش است.
۳- تنها با تکیه بر بودجه های ســالانه نمی توان 
به مصاف توســعه جای جــای کشــور به ویژه غرب 
کشور رفت. این مهم نیازمند اراده جدی دولتمردان، 
اســتفاده از ظرفیــت مراکــز مطالعاتــی و تدویــن 
برنامه های کارشناسی شده مبتنی بر آمایش سرزمین 
ویژه هر استان است تا بر اساس ظرفیت ها، قابلیت ها 
و محدودیت های هر منطقه اقدام به تدوین و اجرای 
برنامــه کرد. برای اجرای برنامه نیــز انتخاب مدیران 
مجرب و متخصص و با انگیزه و دلسوز ضروری است. 
تاب آوری مردم در این شــرایط ســخت روبه کاهش 
اســت و بخشــی از این وضعیت را می توان در خلال 
مشارکت بسیار کم مردم در انتخابات مجلس گذشته 
(مثلا شهرستان مریوان)، انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر و حتــی بروز اعتراضــات بنزینــی در مریوان و 
کرمانشــاه دید. عقل، تدبیر و نیز منافع ملی و حقوق 
ایرانیان ایجاب می کند بیش از گذشــته برای توسعه 
استان های مرزی به ویژه استان کردستان، به فکر چاره 
بود. حق ملت ایران و به ویژه شــهروندان کردستانی 
این شــاخص های توســعه و این وضعیت غم انگیز 

جاده ای نیست.

کوتاه دیپلماسى

رابرت مالی:
آمریکا نمی تواند تا ابد منتظر 

بازگشت ایران  به مذاکرات بماند
ایســنا: نماینده ویژه آمریکا در امــور ایران، اظهار  �

کر د واشنگتن نمی تواند تا ابد منتظر بازگشت ایران به 
مذاکرات وین جهــت احیای برجام بماند. به گزارش 
العربیه، رابــرت مالی، نماینده ویــژه آمریکا در امور 
ایران، در گفت وگویی با تلویزیون بلومبرگ، اعلام کرد  
تا به حال چیزی در خصوص اینکه سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران آماده متعهدشــدن به دور هفتم 
مذاکرات وین بوده را  دریافت نکرده اســت. مالی در 
این زمینــه گفت: «ما نمی توانیــم هنگامی که ایران 
در حال پیشرفت هسته ای است، تا ابد منتظر بمانیم؛ 
چراکه زمانی می رسد که پیشرفت های آنها بازگشت 
به برجام را برای آمریکا بســیار کم ارزش تر می کند». 
وی با طرح اینکه «آمریکا آماده شــکیبایی اســت»، 
افزود: «اما بیایید این را زیاد طولانی نکنیم؛ چراکه در 

یک نقطه زمانی باید به نتیجه دیگری برسیم».

تحریم های جدید آمریکا
 علیه ۴ ایرانی

ایسنا: وزارت خزانه داری آمریکا از اعمال تحریم  �
علیه چهار ایرانی به اتهــام «تلاش برای ربودن یک 
خبرنگار واقع در نیویورک» خبر داد. به گزارش پایگاه 
خبری دو دیســکورس، وزارت خزانه داری آمریکا با 
صدور بیانیه ای، از اعمــال تحریم علیه چهار عامل 
اطلاعاتــی ایران به دلیل آنچه که دست داشــتن در 
طــرح ناکام «ربایش خبرنگار و فعال حقوق بشــری 
آمریکایی»، عنوان کرده، در لیســت تحریم های خود 
قرار داده است. طبق بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا، 
علیرضا فراهانی، محمود خاضعین، امید نوری و کیا 
صادقی، هدف تحریم های واشــنگتن قرار گرفته اند. 
این تحریم ها باعث بلوکه شــدن اموال این اشخاص 
در آمریــکا و جلوگیــری از تبادل مالی میــان آنها و 

شهروندان آمریکایی خواهد شد.

خطیب زاده:
واشنگتن راهی جز استفاده از رفتار 

محترمانه در قبال تهران ندارد
ایرنا: سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه  �

در واکنش به اقــدام خزانه داری آمریکا در قرار دادن 
نام چهار شــهروند ایــران در فهرســت تحریم های 
آمریکا، اظهار کرد: «متأسفانه مقامات فعلی آمریکا 
مسیر شکســت خورده دولت قبلی را طی می کنند». 
وی ادامه داد: «حامیان و کاســبان تحریم در آمریکا 
جعبه ابزار تحریمی خود را در اثر مقاومت حداکثری 
ایران خالی دیده اند و این بار با توســل به سناریوهای 
هالیــوودی، تــلاش دارند حیات برگرفتــه از فضای 
تحریمــی را برای خود زنده نگه دارند». ســخنگوی 
وزارت امور خارجه افزود: «واشنگتن بداند راهی جز 
ترک اعتیاد تحریمی خود و استفاده از ادبیات و رفتار 

محترمانه در قبال تهران ندارد».

مقررات عراق 
برای ورود و خروج از این کشور

ایسنا: سازمان گردشگری عراق تنها مرجع قانونی  �
برای ورود و خروج زائران و گردشگران به این کشور 
شناخته شد. به گزارش خبرگزاری رسمی عراق، واع، 
دفتر نخســت وزیری عراق با ارسال بخش نامه ای به 
وزارت کشور این کشــور، تنها مرجع ذی صلاح را که 
عهده دار مسئولیت ورود و خروج زائران و گردشگران 
خارجی به عراق است، سازمان گردشگری این کشور 
اعلام کرد. بر اساس این بخش نامه، درخواست ورود 
گروه های زیارتی و سیاحتی تنها به سازمان گردشگری 
زیرمجموعه  وزارت فرهنگ عراق محول شده و فقط 
شرکت های گردشگری مجاز و مورد تأیید این سازمان 
می توانند برای ورود و خروج گروه های گردشگری و 
زیارتــی اقدام کنند. همچنین در این بخش نامه آمده 
است  این تصمیم برای جلوگیری از ورود بی ضابطه 
زائران به عراق و رونق بخش اقتصادی و گردشگری 
در این کشور اتخاذ شده است. عراق هم زمان با دهه 
نخســت محرم نیز بخش نامه دیگری را صادر کرده 
و از شــرکت های هواپیمایی خواســته بود زائران را 
بدون ویزای معتبر و به ایــن انگیزه که در فرودگاه و 
مرزهای ورودی ویزا دریافــت خواهند کرد، جابه جا 
نکنند. مقامــات ایران از مدت ها پیش رایزنی هایی را 
با ســازمان گردشــگری و وزارت فرهنگ عراق برای 
دریافت مجوز ورود زائر به این کشــور آغاز کرده اند. 
در آخریــن دیــدار نیز پروتکل های پیشــنهادی برای 
ســفر زائران ایرانی به وزیر فرهنگ و سیاحت عراق 
تحویل داده شد و در سطح وزارت امور خارجه ایران 
و نخست وزیری عراق هم درباره ازسرگیری سفرهای 
زیارتی همزمان با مناسبت اربعین مذاکراتی صورت 
گرفته است. به تازگی نیز یک خبرگزاری عراق مدعی 
شــده که دولت این کشور برای سفر پنج هزار زائر در 
اربعین به هر کشور مجوز می دهد؛ هرچند  مسئولان 
ســتاد اربعین در ایران گفته اند عــراق هنوز جزئیات 
اعزام هــای اربعیــن را به ایران اعلام نکرده اســت. 
بــا وجود این تلاش هــا و رایزنی ها برای ازســرگیری 
سفرهای زیارتی در اربعین، رئیس گروه واکنش سریع 
کرونا پیشــنهاد کرده که امســال مراســم پیاده روی 
اربعین یا بسیار محدود برگزار شود و یا یک سال دیگر 
به تعویق بیفتد. دکتر حمید ســوری به ایســنا گفته 
اســت که پوشش واکسیناســیون در ایران و عراق با 

میانگین جهانی فاصله دارد.
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روح الــه نخعی: ســخنگوی وزارت خارجــه بار دیگر 
درباره اتفاقات افغانســتان موضــع گرفت؛ اما از روی 
صحبت هــای او نمی تــوان دریافت ســؤالی که از او 
پرسیده شــده، چه بوده است. در واقع حتی نمی توان 
حدس زد چه زمانی این صحبت ها مطرح شــده اند؛ 
چرا که حرف های دیروز سعید خطیب زاده، کم وبیش 
همانی هستند که از شــروع دور تازه بحران اوج گیری 
قــدرت گروه تروریســتی طالبان در افغانســتان گفته 
شــده اند. خطیب زاده دربــاره تحولات ایــن روزهای 
افغانســتان و درگیری هــا در پنجشــیر، همه طرف ها 
را بــه خویشــتن داری و پایبنــدی به اصــل گفت وگو 
برای حل وفصل اختلافات و رســیدن بــه یک راه حل 
مرضی الطرفیــن دعوت کرد. ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه تأکید کرد: «جمهوری اســلامی ایران با همه 
طرف ها در ارتباط مستمر بوده و همه مساعی خود را 
به  کار گرفته تا رنج و درد مردم افغانســتان به حداقل 
ممکن کاهش پیــدا کند. ما معتقدیــم تنها از طریق 
گفت وگوهای اصیل بین الافغان بدون حضور و مداخله 
کشــورهای خارجی می توان به صلح و ثبات پایدار در 
افغانستان رسید». خطیب زاده عنوان کرد: «افغانستان 
امروز خسته از سال ها اشغال و جنگ و خشونت است؛ 
بنابراین همه گروه ها باید از به کارگیری مجدد خشونت 
و برادرکشی اجتناب کنند». او با محکوم کردن هر گونه 
مداخله خارجی اظهار کرد: «مردم افغانستان شایسته 
دولتی مردمی و فراگیر هستند که بازتاب دهنده ترکیب 
جمعیتی و قومیتی این کشور باشد». سخنگوی وزارت 
امــور خارجه تصریح کرد: «جمهوری اســلامی ایران 
در این مســیر همانند ۴۰ ســال گذشــته در کنار مردم 

افغانستان است».
  دولتی که رفت

تکــرار و تأکیــد بر مواضــع به  خودی  خــود البته 
مذموم نیستند؛ بلکه گاهی پافشاری بر موضع صحیح 
و مقاومت در برابر فشــارها برای تغییر مسیر، ویژگی 
مثبتی اســت؛ اما در این نمونه دو مسئله درخور توجه 
به نظــر می رســند. اول اینکه ایــن صحبت ها زمانی 
که طالبــان تازه در حال شــروع حرکتش بود، مطرح 
می شــدند. از آن زمان، طالبان جنگ را پی گرفته، شهر 
به شــهر تصرف کرده، پایتخت را گرفتــه و در نهایت 
مدعی حکومت شــده اســت. اینکه موضع ایران در 
این مــدت تغییری نکــرده، به نظــر نیازمند توضیح 
اســت. موضع گیران رســمی ایران در حالی همچنان 
از گفت وگوهــای بین الافغان صحبت می کنند که یک 
طرف ایــن گفت وگوها در زمان شــروع بحران، یعنی 
دولت اشرف غنی، سقوط کرده و رئیس جمهور آن به 

خارج از کشور گریخته است.
  گفت وگو با کدام افغان؟

حال باید پرسید گفت وگوها قرار است بین طالبان و 
چه گروهی صورت بگیرد؟ اساسا طالبان در طول این 
مدت چه تمایلی به شــراکت در حکومت نشان داده 

اســت که بر مبنای آن بتوان امیدوار بود گفت وگویی 
برای تقسیم قدرت شکل بگیرد؟ طالبان پایتخت را به 
زور اســلحه گرفته و در ارگ قدرت ساکن است. حتی 
اگر زمانی انگیزه ای برای این گفت وگوها داشــت، الان 
چــرا باید لزومی ببیند که با کســی درباره سرنوشــت 
کشــور مذاکره کند؟ بلکه حتی اگر مذاکره هم صورت 
بگیــرد، آیا جز این اســت که همیــن وضعیت فعلی 
نتیجه تخطی طالبان از مفاد توافقات پیشــینش بوده 
اســت؟ هر گروهی که بخواهد طــرف مذاکره طالبان 
باشــد، چقدر می تواند روی تعهد این گــروه به نتایج 
گفت وگو حســاب باز کنــد؟ آیا اساســا طالبان چنان 
ســاختار تشکیلاتی منســجمی دارد که هر حرفی که 
نماینده اش پای میز مذاکره بزند، معنادار باشــد؟ جز 
این اســت که تعدد مدعیان در ســاختار ایــن گروه و 
اتکای همه آنها به اینکه حرف آنها حرف خداست، تا 
همین حالا هم باعث شده در نقاط مختلف رفتارهای 
متفاوتی از طالب ها ســر بزند؟ نماینده طالبان که در 
ظاهر به گفت وگو و تعامل معتقد خواهد بود، بر پایه 
کدام ساختار قانونی یا تشکیلاتی می تواند همه اعضا 
و رهبران و مدعیان این گروه را به رعایت اصول توافق 
قانــع یا مجبور کنــد؟ به ویژه آنکه اکنون مــا از نتایج 
گفت وگوی بین پنجشــیری ها و طالبان مطلع هستیم 
کــه در مقابل هدف آنها برای دولت سراســری و آزاد 

پیشنهاد کرسی به احمد مسعود داده اند.
  پنجشیری ها راه دیگری دارند؟

مســئله دیگــر همیــن مســئله طــرف مقابــل 
گفت وگوســت. الان بــه جز چند چهــره مثل عبداالله 

عبداالله، کسانی که الان در افغانستان در عدم پذیرش 
طالبان پرچم بلند کرده اند، همان پنجشیری ها هستند 
کــه خطیب زاده آنها را از خشــونت پرهیــز می دهد. 
در شــرایطی که طالبان حکومت را بــه چنگ گرفته 
است، پنجشــیری ها در تلاش اند تا در صحنه نظامی 
بــا مقاومت و کســب پیــروزی و احتمالا گســترش 
جبهــه بتواننــد در آخرین لحظه از تســلط طالبان بر 
تمام افغانســتان جلوگیری کنند و شــاید امیدی برای 
برگرداندن ورق و نجات کشــور نیز ایجاد کنند. احمد 
مســعود که در پیشانی این گروه ایســتاده البته تأکید 
دارد آماده اســت صلح و آرامــش را بپذیرد؛ اما فعلا 
در مقابل گروهی مثل گروه تروریســتی طالبان که به 
زور قدرت کشور را به دســت گرفته، آنها چاره ای جز 
مقاومت مسلحانه ندارند. سخنگوی وزارت خارجه اگر 
نسخه عدم خشــونت می پیچد، باید این را هم بگوید 
که پنجشیری ها در این مرحله اگر مسلحانه مقاومت 
نکنند، جز اینکه تســلیم و حذف شــوند، چه گزینه ای 
در مقابــل گروهی کــه قصد تصرف مواضــع آنها را 
کرده، دارنــد؟ و چنین گزینه ای به ایده «گفت وگوهای 
بین الافغان» کــه مقامات ایران مکــرر می گویند، چه 
کمکــی می کنــد؟ آیا جز این اســت که اگر بنا باشــد 
روزی چنین گفت وگویی هم شکل بگیرد، باید گروهی 
قدرتمنــد و مدعی که توانســته باشــد مانع از تحقق 
خواســت حداکثری طالبان شده باشــد، وجود داشته 
باشد تا بتواند بر ســر میز مذاکره به دنبال امتیازگیری 
و امتیازدهــی و صلح برود؟ جز اینکه فعلا تنها نامزد 

چنین جایگاهی همین پنجشیری ها هستند؟

  تعامل با دیگران چه شد؟
در این میانه ایران بــه جز تکرار این ایده و میزبانی 
یکــی، دو نشســت نه چندان پرحاصــل در تهران چه 
کرده اســت؟ ایران به عنوان همسایه نزدیکی که البته 
مذهب رسمی اش هم در تضاد با عقاید تروریست های 
بنیادگرای طالبان قرار می گیرد، شــاید بیشــتر از دیگر 
همســایه ها در معرض آسیب و خطر از سوی طالبان 
قرار می گیرد. در تماس های متعددی که این مدت بین 
وزیر خارجه ایران و همتایان در کشــورهای منطقه و 
قدرت های منطقه ای و جهانی صورت گرفته اســت، 
چرا تلاشی نشده است که جنبش، همکاری و تحرکی 
برای مواجهه با این معضل شکل داده شود؟ چرا ایران 
درباره افغانستان با کسی صحبتی جدی نکرده است؟ 

اگر حرکتی انجام شده، چرا برون دادی نداشته است؟
  بر سر پناه جویان چه خواهد آمد؟

حتــی اگر مثل برخــی تحلیلگران، تســلط و ادامه 
حکومت طالبان را سرنوشــت تلخ و محتوم این منطقه 
دست کم برای آینده میان مدت بدانیم، باز با سؤال هایی 
مواجه می شــویم. ایران برای شرایطی که در نزدیک به 
هزار کیلومتر از مرزش با حکومت یک گروه تروریســتی 
همســایه می شــود، چه تمهیدی اندیشــیده و چگونه 
خود را آماده کرده است؟ اگر طالبان بخواهد برای رفع 
بحران های اقتصادی که احتمالا پیش رو خواهد داشت، 
تجارت پرپول مواد مخدر را در افغانستان مدیریت کند، 
ایران چه خواهد کرد؟ اتحادیه اروپا از ترس شکل گیری 
دوبــاره موج مهاجــرت و بحران مهاجرتــی که این بار 
ممکن است خود اتحادیه را بیش از نمونه مشابه سال 
۲۰۱۵ ســوریه تهدید کند، به تکاپوی تعامل و همکاری 
بــا همســایگان افغانســتان افتاده و حتــی صحبت از 
پرداخت پول به این کشورها برای مدیریت پناه جویان و 
مهاجرانی می کند که ناچارند از افغانستان تحت سلطه 
طالبــان بگریزند. ایران چه تعاملی با کشــورهایی مثل 
تاجیکستان و ازبکستان برای مدیریت این مشکل مشترک 
داشته اســت؟ چه برنامه و ایده ای برای میزبانی از این 

پناه جویان در ایران آماده شده است؟
  از  راهبرد خبری هست؟

درباره مواجهه ایران با وضعیت افغانستان حرف 
و سؤال در میان گروه های کوچک و بزرگ مردم بسیار 
بوده اســت. برخی درباره حمایت ایــران از گروه های 
مقاومت در افغانستان می پرسند، برخی درباره تعامل 
دیــر یا زود ایــران با طالبان ســؤال می کنند، برخی به 
دنبال چرایی عدم دخالت نظامی ایران هســتند، توقع 
برخی میزبانــی با تمام توان و حمایــت از پناه جویان 
گریخته از تیغ طالبان است، خواست برخی ممانعت 
از ورود آنها و حتی اخراج آنهایی که آمده اند و برخی 
حتی به دنبال اندازه گیری میزان تقصیر و تأثیر ایران در 
وضعیت فعلی افغانستان هستند؛ اما به نظر می رسد 
سؤالی که در این مرحله پیش و بیش از همه نیازمند 

پاسخ باشد، این است: ما داریم چه کار می کنیم؟

نگاهی به مواضع ایران در قبال تحولات افغانستان

انفعال روی دور تکرار

زینب اسماعیلی سیویری: تا چند ماه پیش خبر شروع مذاکره بین تهران-ریاض 
تنها به نقل از مقاماتی منتشــر می شــد که نمی خواستند نامشان فاش شو د. 
حالا اما مدیر کل خلیج فارس وزارت امور خارجه خبر داده که «عربســتان در 
گفت وگوهای خود با ایران جدی است و دو طرف هیچ گونه پیش شرطی برای 
آغاز مذاکرات ندارند». علیرضا عنایتی در حالی این خبر را داده که هفته گذشته 
در حاشــیه اجلاس بغداد نیز سفیر ایران در عراق اعلام کرده بود «دور بعدی 
مذاکرات بین ایران و عربســتان به زودی در بغداد برگزار می شود». شش سال 
از بحران هایی که منجر به قطع رابطه ایران و عربســتان شد، گذشته است. از 
تعرض به دو نوجوان ایرانی در فرودگاه ریاض، ســقوط جرثقیل و بعد حادثه 
منا و کشته شدن تعداد زیادی از حجاج ایرانی تا قبل از دی ماه ۹۴ به هر روشی 
که بود، مدیریت شــده بود. اما ماجرای اعدام شیخ نمر در عربستان منجر به 
موج جدیدی از اعتراض در بخشــی از بدنه جامعه مذهبی شــد که همراه با 
اقدام برخی خودسرها، بنزین در آتشی شد که منجر به آتش زده شدن سفارت 
عربستان در تهران و نهایتا قطع رابطه این کشور با ایران شد. در همه این شش 
ســال بحران های بزرگــی در منطقه رقم خورد که به جنــگ نیابتی بین ایران 
و عربســتان تعبیر می شــد که اگر این قطع رابطه رخ نداده بود، شــاید امکان 
مدیریت آن پیدا می شد. اکنون مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه ایران 
که عربستان جزء کشورهای حوزه کاری اوست، گفته است که «تهران هیچ قید 
و شرطی برای ازســرگیری روابط دیپلماتیک خود با ریاض ندارد» و تأکید کرد 

که عربستان در گفت وگوهای خود با ایران جدی است. به گزارش ایسنا به نقل 
از الجزیره، علیرضا عنایتی، مدیــرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه فضای 
گفت وگو های تهران و ریاض در سه دور گذشته در عراق را مثبت توصیف کرد 
و گفت که «تهران برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک با ریاض هیچ قید و شرطی 
ندارد. اگر عربستان تصمیم به باز کردن سفارت خود در تهران  بگیرد و نماینده 
یا ســفیر اعزام کند، تهران نیز آماده بازگشایی ســفارت خود در ریاض خواهد 
بود». سال ۹۴ عربســتان با اعلام قطع رابطه با ایران، اعضای سفارت خود را 
فراخواند و به سفیر و اعضای سفارت ایران دو روز وقت داد تا خاک عربستان 
را ترک کننــد. اگرچه در همان زمان که رابطه قطع شــد نیز، ریاض در تهران 
سفیر نداشــت و به تازگی ســفیرش در حال دریافت اگرمان بود. سفیر پیشین 
عربستان به این دلیل که در مراوده ای با هاشمی رفسنجانی بینی او را بوسیده 
بوده، به کشــور فراخوانده شــد. امیرعبداللهیان که همان زمان معاون عربی 
وزیــر خارجه بود، در گفت وگویی با «شــرق» در این مــورد توضیح داد که در 
مناسک عرب ها بوسیدن بینی تنها برای مقام پادشاه کشورشان جایز است به 
همین دلیل آن سفیر به کشورش فراخوانده شد. آخرین سفیر ایران در عربستان 
حسین صادقی از ســفرای خوشــنام ایران بود که با دو نوبت تجربه سفارت 
در عربســتان دو سال گذشته بازنشست شده اســت. هنوز از آنچه در سه دور 
مذاکره بین ایران و عربســتان می گذرد، ســخنی گفته نشده اما آنچه پیداست 
اینکه این دو کشــور باید اول از همه لیستی از مشکلاتشان تهیه کنند تا بتوانند 

به یک مذاکره ســازنده دست پیدا کنند. عنایتی گفته که «مذاکرات میان ایران 
و عربســتان در زمان مناسب از سر گرفته خواهد شد و هیچ کشوری در خلیج 
فارس طرح صلح هرمز را رد نمی کند». اشــاره این مقام مســئول به طرحی 
است که از سوی دولت روحانی برای همکاری منطقه ای با کشورهای خلیج 
فارس مطرح شــده است. اگرچه این طرح مخالفی ندارد اما موافقی را هم با 
خود همراه نکرده اســت. ایرج مسجدی، ســفیر ایران در عراق در مورد اینکه 
چرا در بغداد و در حاشــیه نشست ملاقاتی بین وزیر خارجه ایران و عربستان 
صورت نگرفته توضیح داد که «ما (ایران و عربســتان) ســه دور مذاکره کرده 
بودیم و رؤســای مذاکره کننده دو کشور با هم صحبت های مختلفی داشتند. 
قرار بر این شــد که این مذاکرات ادامه یابد و چون با تشــکیل دولت جدید در 
ایران مواجه شــد، گفت وگوها موکول به شــکل گیری دولت جدید جمهوری 
اسلامی شــد. در واقع صلاح بر این شد که ما همان روند مذاکرات را در پیش 
بگیریم و ادامه بدهیم. فکر می کنم این اتفاق (ادامه مذاکرات ایران و عربستان 
سعودی) انجام خواهد شد». وی درباره مکان برگزاری این گفت وگوها گفت: 
«دور بعدی (چهارم) شــاید در بغداد و مکان دورهای بعدی هم بنا به توافق 
طرفین خواهد بود». باید دید که مذاکرات بین ایران و عربســتان چگونه پیش 
می رود؛ چون می تواند تحولات زیادی در منطقه ایجاد کند. اما در هر صورت 
نفس نشســتن پای میز مذاکره بین دو کشــور همیشه رقیب، مثبت تر از انتقاد  

پشت تریبون های رسمی به همدیگر است.

مدیرکل خلیج فارس درباره مذاکرات بین ایران و عربستان توضیح داد
مذاکره بدون پیش شرط بین 2 کشور همیشه رقیب

یادداشت میهمان

مجتبی نیک اقبال،کارشناس ارشد روابط بین الملل: از 
روزی که ایالات متحده آمریکا به افغانستان لشکرکشی 
و با عملیات موسوم به «آزادی بلندمدت» گروه طالبان 
را سرنگون کرد، ۲۰ سال گذشته و بسیاری از معادلات 
و مناسبات در این کشور تغییر کرده است؛ اما تازه ترین 
تحول در کشور همسایه، حاکم شــدن همان طالبانی 
است که از آمریکا شکســت خورد ولی در روستاهای 
دورافتاده و کوهســتان ها به بازآفرینی خود مشــغول 
بود. جمهوری اســلامی ایران حالا با پدیده ای روبه رو 
اســت که به ادعــای برخی «تغییر» کــرده و دیگر آن 
طالبان گذشته نیست ولی اینکه این تغییر تا چه اندازه 
در جهت مثبت و اصلاح رفتارش بوده، محل بحث و 
تأمل است. البته برای ایران نباید چندان مهم باشد که 
این گروه اکنــون دارای چه مختصات فکری و رفتاری 
است و چگونه باید عمل کند یا نکند. ما چه بخواهیم 
چه نخواهیم، حکومت قبلی افغانستان سقوط کرده 
و اکنون قدرت در دســت گروهی به نام طالبان است 
که بر همه افغانستان به جز دره پنجشیر تقریباً تسلط 
کامــل دارد. مســئله ای که اکنون اهمیــت و اولویت 
دارد، تدوین یا تکمیل نقشــه راهی اســت که دستگاه 
دیپلماســی ایران بتواند بر اســاس آن ارتباطش را با 

طالبان تنظیم کند. برای جمهوری اسلامی ایران اشتباه 
مهلک این اســت که صرفا به خوشحالی برای خروج 
آمریکایی ها از افغانستان ادامه دهد و سرخوش از این 
رویداد، از مسائل مهم در رابطه با این کشور غفلت کند. 
همین حالا کشورهایی مانند ترکیه دست به کار شده اند 
و در  حال تلاش برای ایفای نقشی فعال در افغانستان 
هســتند. رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری این 
کشــور می گوید با هیئت سیاســی طالبان ۳٫۵ ساعت 
مذاکره کرده و اگر لازم باشد بازهم مذاکره خواهد کرد. 
اصول رئالیسم حاکم بر روابط بین الملل می گوید ایران 
نباید از قافله عقب بماند و عرصه را برای کشــورهایی 
مانند ترکیه در افغانســتان خالی بگذارد. چشم ترکیه 
به بازارهای این کشور دوخته شده و نیم نگاهی هم به 
معادن غنی این کشــور دارد. اگر با وجود دولت اشرف 
غنی و به دلیل نبود امنیت در ولایت های افغانســتان، 
امضای قراردادهای سرمایه گذاری ممکن نبود، حالا با 
حاکمیت طالبان این امکان فراهم  شــده تا دولت های 
خارجی منابع افغانســتان را در قراردادهایی شــیرین، 
مال خود کنند. ارزیابی های آمریکا تا سال ۲۰۱۳ نشان 
می دهد معادن مــس، لیتیوم، اورانیــوم و خاک های 
کمیاب افغانســتان یک تریلیــون دلار ارزش دارند؛ اما 

برآوردهای مجدد در ســال ۲۰۱۷ حاکی از این اســت 
که ارزش منابع معدنی این کشــور به سه تریلیون دلار 
می رسد. این دارایی عظیم افغانستان برای کشورهایی 
مانند چین که صنعت تکنولوژی خود را هرروز گسترش 
می دهند و نیاز مبرمی به لیتیوم در ساخت تلفن همراه، 
لپ تاپ و سایر ابزارهای الکترونیکی دارند، بسیار جذاب 
است. حضور جمهوری اســلامی ایران در افغانستان 
از این پس نباید صرفا جنبه معنوی داشــته باشــد. با 
وجود کشــورهایی مانند پاکستان، قطر، ترکیه و روسیه 
که در تعامل با طالبــان، نگاهی کاملا منفعت طلبانه 
به افغانســتان در پیش گرفته اند، ایران نیز باید در یک 
تعامل دوجانبه، منافع حداکثری خود را در نظر بگیرد 
و به ویژه در رقابت با ترکیه دست بالاتر را در افغانستان 
داشته باشد. توســعه روابط اقتصادی با طالبان علاوه 
بــر منافع مادی، جنبــه امنیتی هم در بــر دارد. برای 
جلوگیری از گســترش فعالیت های تروریستی داعش 
در افغانســتان، ضرورت دارد جمهوری اســلامی به 
موازات روابط اقتصادی خود با طالبان، همکاری های 
امنیتــی خــود را نیز با ایــن گروه تقویت کنــد تا مانع 
شکل گیری هسته های تروریستی دیگر در منطقه شود. 
غفلت از داعش افغانستان یک اشتباه راهبردی است 

که نتایــج آن در بلندمدت می تواند ناگــوار و هولناک 
باشــد؛ کما اینکه اخیرا یک چشــمه از وحشیگری این 
گــروه را در اطــراف فــرودگاه کابل مشــاهده کردیم. 
افغانســتان در نبــود یک حکومت مقتدر و منســجم 
مرکزی، احتمالا در آینــده نزدیک عرصه جولان انواع 
گروه های تروریستی خواهد بود. جمهوری اسلامی از 
این پس اگر یک لحظه از افغانســتان چشــم بردارد و 
سازوکارهایی را برای سرکوب داعش افغانستان ایجاد 
نکند، این گروه تروریســتی با دیگر گروه های افراطی و 
بنیادگرا وارد اتحــاد تاکتیکی و حتی راهبردی با نتایج 
غیرقابل پیش بینی خواهد شــد. اگر سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی در کشورهایی چون عراق، سوریه و 
یمن دارای جنبه های آرمان گرایانه است، این کشور در 
نقشه راهبردی خود برای مواجهه با مسئله افغانستان 
باید نگاهی کاملا واقع گرایانه یا رئالیستی داشته باشد. 
منافع ایران در افغانســتان نباید چیزی جز ســرکوب 
گروه های تروریستی در همکاری با طالبان و حفظ بازار 
۲٫۵ میلیــارد دلاری کالاهای ایرانی باشــد. بااین حال، 
شــاید بتوان یک بعُد معنوی ماجرا را نیز که حمایت 
از شهروندان «هزاره» در برابر برخی رفتارهای افراطی 

حکومت طالبان است، در نظر گرفت.

مواجهه ایران با معماى افغانستان


